
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Aριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔ ΦΠΒ/77388/2011	

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 129/2534/20.01.2010 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός δι-
καιούχων χρήσης και ανώτατου ορίου κυβι-
σμού Κρατικών Αυτοκινήτων και άλλες ρυθμί-
σεις σχετικές με τα Κρατικά Αυτοκίνητα» (Β’ 108) 
και της υπ’ αρ. 1450/550/10.02.1982 απόφασης 
του Υπουργού Προεδρίας Κυβερνήσεως «Καθο-
ρισμός καταναλώσεως καυσίμων και λιπαντι-
κών των Κρατικών αυτοκινήτων, Ν.Π.Δ.Δ., Ορ-
γανισμών κ.λπ.» (Β’ 93).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 2396/1953 «Περί κανονισμού χρήσεως και 

κινήσεως αυτοκινήτων οχημάτων του Δημοσίου, των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοικήσεως και των εν γένει 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 177) και ιδί-
ως το άρθρο 1, σε συνδυασμό με τα άρθρα 3 και 5 του 
ν.δ. 216/1974 (Α’ 367).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντι-
κής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 92).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019.

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών»(Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείων-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

13. Το π.δ 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91)

14. Την υπό στοιχεία Υ22/03.01.2024 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργεί-
ων» (Β’ 28).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/72083/6635/2020 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία "Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής" 
(ΟΦΥΠΕΚΑ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 581).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5594

57153

09.10.2024 16:41:22

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57154 Τεύχος B’ 5594/09.10.2024

16. Την υπ’ αρ. 129/2534/20.01.2010 κοινή υπουργική 
απόφασης «Καθορισμός δικαιούχων χρήσης και ανώτα-
του ορίου κυβισμού Κρατικών Αυτοκινήτων και άλλες 
ρυθμίσεις σχετικές με τα Κρατικά Αυτοκίνητα» (Β’ 108).

17. Την υπ’ αρ. 1450/550/10.02.1982 απόφαση του 
Υπουργού Προεδρίας Κυβερνήσεως «Καθορισμός κα-
ταναλώσεως καυσίμων και λιπαντικών των Κρατικών 
αυτοκινήτων, Ν.Π.Δ.Δ., Οργανισμών κ.λπ.» (Β’ 93).

18. Την υπ’ αρ. 19365/02-07-2024 απόφαση της 163ης 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α.

19. Το υπ’ αρ. 74209/1634/09.07.2024 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με το 
οποίο αναμένεται να προκληθεί πρόσθετη δαπάνη, το 
ύψος της οποίας εκτιμάται στο ποσό των 10.000,00 ευρώ, 
το οποίο θα καλυφθεί με ανακατανομή των εγκεκριμέ-
νων πιστώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2024 του ΟΦΥΠΕΚΑ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 129/2534/20.01.2010 
κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 
δικαιούχων χρήσης και ανώτατου ορίου 
κυβισμού Κρατικών Αυτοκινήτων και άλλες 
ρυθμίσεις σχετικές με τα Κρατικά Αυτοκίνητα» 
(Β’ 108).

Στο άρθρο 9 της υπ’ αρ. 129/2534/20.01.2010 (Β’ 108)  
κοινής υπουργικής απόφασης προστίθεται παράγραφος 
4 ως εξής:

«4. Από τους περιορισμούς της περ. στ) της παρ. 1 του 
παρόντος άρθρου εξαιρούνται τα κρατικά οχήματα του 
Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλα-
γής, αποκλειστικά κατά την άσκηση της αρμοδιότητας της 
περ. ιε) της παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 4685/2020 (Α’ 92)».

Άρθρο 2 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1450/550/10.02.1982 
απόφασης του Υπουργού Προεδρίας 
Κυβερνήσεως «Καθορισμός καταναλώσεως 
καυσίμων και λιπαντικών των Κρατικών 
αυτοκινήτων, Ν.Π.Δ.Δ., Οργανισμών κ.λπ.» (Β’ 93).

Μετά την περ.  γ’ της παρ.  3 της υπ’  αρ. 1450/ 
550/10.02.1982 (Β’  93) απόφασης προστίθεται περίπτω-
ση δ’ ως εξής:

«δ) Για τα κρατικά οχήματα του Οργανισμού Φυσικού  
Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) 
και προκειμένου για την αποτελεσματική εποπτεία, φύ-
λαξη και διαχείριση των προστατευόμενων περιοχών 
της χώρας, κατά εκατόν είκοσι τις εκατό (120%). Ο Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α. οφείλει να τηρεί σχετικό σύστημα ελέγχου της 
εν λόγω κατανάλωσης καυσίμων και λιπαντικών των 
οχημάτων του.».

Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Αυγούστου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 	  

και Οικονομικών	 Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 	 ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02055940910240002*


